PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 28 de fevereiro de 2022                                                                                     Edição N.º 0871
i

página | 1

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°: 20220190 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
20220122501-DP
CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E PESCA
CONTRATADO: J. L. COSTA ESTEVAM
CNPJ: 32.216.752/0001-80
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO
DE DOCUMENTOS FÍSICOS PARA ARQUIVO DIGITAL (PDF)
VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
DESENV. ECON. TURISMO, AQUICULTURA E PESCA DO
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE.
VALOR TOTAL: R$ 13.200,00 (treze  mil, duzentos reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade
0601.041220002.2.022 Gestão e Manutenção da Secretaria de
Desenvolvimento Econômico, Turismo, Aquicultura e Pesca.
Classificação Econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. De Terc. Pessoa
Jurídica, no valor de R$ 13.200,00.
VIGÊNCIA: 28 de fevereiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 28 de fevereiro de 2022.

Portaria nº 005/2022.

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste
contrato.

Contrato nº. 20220190
Ref. Processo nº. 2022022501-DP
Objeto Contratual: Contratação dos serviços de digitalização de
documentos físicos para arquivo digital(PDF) visando suprir as
necessidades da secretaria de Desenv. Econ, Turismo, Aquic. e Pesca
do municipio de jaguaribara, ce..

O Sr , Sec. Desenv.Econ, Turismo, Aquic.e Pesca, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Sec.
Desenv.Econ, Turismo, Aquic.e Pesca, como CONTRATANTE e J. L.
COSTA ESTEVAM como CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA BEZERRA,
MATRICULA nº 0004496, para acompanhar e fiscalizar a execução do
objeto contratado.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e,
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das
penalidades legalmente estabelecidas;

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

   JAGUARIBARA - CE, 28 de Fevereiro de 2022.

LIVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA

********************************************************************************

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da Secretaria de
SAÚDE em cumprimento à ratificação procedida pelo Sra. MARIA DA
CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, GESTORA E
ORDENADORA, faz publicar o extrato resumido do processo de
dispensa de licitação a seguir:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇO DE DIGITAÇÃO E
INSERÇÃO DE DADOS DE ACOMPANHAMENTO E
MONITORAMENTO DA 1º, 2º E 3º DOSE DA VACINAÇÃO DA COVID-
19 NAS PLATAFORMAS DO GOVERNO ESTADUAL DO CEARÁ
(SAÚDE DIGITAL) E DO GOVERNO FEDERAL DO SI-PNI (SISTEMA
DE INFORMAÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE IMUNIZAÇÕES),
JUNTO A SECRETARIA   DE SAÚDE DE JAGUARIBARA/CE.
Contratado: ROGERDAN MARTINS DANTAS 06571640384
CNPJ: 43.652.982/0001-09
Valor Total: R$ 17.150,00 (dezessete mil, cento e cinquenta reais).
Data da Dispensa de Licitação: 28 de fevereiro de 2022.
Fundamento Legal...: art. 24, inciso X, da Lei n° 8.666/93 e Decreto
Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo Sra. MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE
PEIXOTO - GESTORA E ORDENADORA.

********************************************************************************

EXTRATO DE CONTRATO

ONDE LIA-SE:

CONTRATO Nº...........: 20220172

ORIGEM.....................: CHAMAMENTO PÚBLICO 04/2021

CONTRATANTE........: SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA,
INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

CONTRATADA(O).....: INSTITUTO  CASA DA MEMÓRIA DE
JAGUARIBARA

OBJETO: FORMALIZAÇÃO DE PARCERIA COM ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL (OSC) PARA EXECUÇÃO DO PROGRAMA
“QUALIFICA MAIS”, ATRAVÉS DAS DIVERSAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS, DESTINADO À CAPACITAÇÃO DE PESSOAS
RESIDENTES NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA.

VALOR TOTAL................: R$ 194.376,00 (CENTO E NOVENA E
QUATRO MIL, TREZENTOS E SETENTA E SEIS REAIS)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2022 Atividade  1101 18
122 0002 2.102  – Gestão e Manutenção das Atividades
Administrativa da Secretaria de Infraestrutura, Meio Ambiente e
Agricultura. Classificação Econômica 3.3.50.43.00 Subvenções
Sociais, Subelemento 3.3.50.43.99, no valor de R$ 194.376,00.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 28 de fevereiro de 2022                                                                                     Edição N.º 0871
i

página | 2

VIGÊNCIA...................: 22 de Fevereiro de 2022 a 21 de Fevereiro de
2023

DATA DA ASSINATURA.........: 22 de Fevereiro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

LÊ-SE:

CONTRATO Nº...........: 20220195

ORIGEM.....................: CHAMAMENTO PÚBLICO 04/2021

CONTRATANTE........: SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA,
INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

CONTRATADA(O).....: INSTITUTO  CASA DA MEMÓRIA DE
JAGUARIBARA

OBJETO: FORMALIZAÇÃO DE PARCERIA COM ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL (OSC) PARA EXECUÇÃO DO PROGRAMA
“QUALIFICA MAIS”, ATRAVÉS DAS DIVERSAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS, DESTINADO À CAPACITAÇÃO DE PESSOAS
RESIDENTES NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA.

VALOR TOTAL................: R$ 194.376,00 (CENTO E NOVENA E
QUATRO MIL, TREZENTOS E SETENTA E SEIS REAIS)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2022 Atividade  1101 18
122 0002 2.102  – Gestão e Manutenção das Atividades
Administrativa da Secretaria de Infraestrutura, Meio Ambiente e
Agricultura. Classificação Econômica 3.3.50.43.00 Subvenções
Sociais, Subelemento 3.3.50.43.99, no valor de R$ 194.376,00.

VIGÊNCIA...................: 22 de Fevereiro de 2022 a 21 de Fevereiro de
2023

DATA DA ASSINATURA.........: 22 de Fevereiro de 2022.

********************************************************************************

SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO N° 20220189 - CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de CULTURA,
DESPORTO E JUVENTUDE. CONTRATADO: DIEGO DE ASSIS
DANTAS - ME, inscrito no CNPJ 21.536.455/0001-04, representado
neste ato pelo Srº. DIEGO DE ASSIS DANTAS. OBJETO: AQUISIÇÃO
DE MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem
como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 2021091601PE e seus
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n°
8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço
contratual global é de R$ R$ 4.205,00 (Quatro mil duzentos e cinco
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de
28 de Fevereiro de 2022 até 31 de Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO:
FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA - Secretária de
CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE – DIEGO DE ASSIS
DANTAS – Representante da Empresa - DIEGO DE ASSIS DANTAS -
ME.

Portaria nº 008/2022

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste
contrato.

Contrato nº. 20220189
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021091601PE
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE.

A Sra FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA, SECRETARIA, no
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre
a(o)SEC. DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE, como
CONTRATANTE e DIEGO DE ASSIS DANTAS - ME como
CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA BEZERRA,
de Matrícula Nº 0004496, para acompanhar e fiscalizar a execução do
objeto contratado.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e,
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das
penalidades legalmente estabelecidas;

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

   JAGUARIBARA - CE, 28 de Fevereiro de 2022.

FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA

********************************************************************************

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2022020701PE. Objeto: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE LINK
DE INTERNET, INCLUINDO INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA, SUPORTE TÉCNICO E
EQUIPAMENTOS (REGIME DE COMODATO) HOMOLOGADOS
PELA ANATEL PARA ATENDER AS SECRETARIAS E DEMAIS
ÓRGÃOS DA PREFEITURA DE JAGUARIBARA-CE. Proponente:
BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA inscrito no
CNPJ: 04.601.397/0001-28 no valor total de R$49.032,00 (quarenta e
nove mil e trinta e dois reais). Adjudico o objeto as empresas
vencedoras na forma da lei. NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA –
PREGOEIRO - DATA: 28 de fevereiro de 2022.